(1) Hugo Lingon, *De corpore*, etc., p. 61.

(2) *Ibid.*, p. 81. « Non parvi stuporis in eruditione tua esse poterit,
 « quod sententiam ferre non dubitasti esse rem aliquam quæ erat, post-
 « quam immutata sil per subjecti corruptionem, pro eo quod res alia,
 « quæ modo esse primum incæperit per subjecti generationem, acci-
 « dentia habeat accidentibus rei per subjecti corruptionem assumptæ
 « similia. »

Christ, suivant les termes du réquisitoire dogmatique formulé par Hugues de Breteuil, mais, à chaque page de son apologie, il répète ces mots : *corpus intelligibile, corpus invisibile*, qui ont été notés comme un blasphème et qui ont causé tant de scandale. C'est donc à bon droit que M. de Rémusat définit la doctrine de Bérenger sur l'eucharistie « un nominalisme spécial ou restreint à une
« seule question (1), » et que nous avons dit ailleurs à ce sujet : « L'hypothèse du réalisme est que toutes les idées
« correspondent à des substances, et, à défaut d'un ob-
« jectif phénoménal, le réalisme crée un objectif super-
« sensible. C'est contre cette création arbitraire, impos-
« sible, que s'élève Bérenger, et son argumentation,
« purement nominaliste, est fondée sur les prémisses
« d'un conceptualisme non développé (2). »

Cet hérétique n'était pas de ceux qui se dissimulent. Persuadé qu'il avait de son côté, non-seulement la droite raison, Aristote, Platon, les philosophes, mais encore les plus vénérés docteurs de l'Église, il ne se contentait pas d'enseigner de vive voix sa doctrine; il l'exposait et la défendait par écrit. On ne devait donc pas tarder à le poursuivre. Au commencement de ces poursuites, lors-

(1) *Abélard*, t. I, p. 338.

(2) *Encyclopédie nouvelle*, art. *Scolastique*. Du Boulay considère le débat provoqué par l'hérésie de Bérenger comme ayant causé la scission des philosophes et des théologiens et partagé l'école en deux sectes ennemies : « Occasione harum disputationum et altercationum Berengarianarum ortæ sunt in Academia Parisiensi duæ sectæ philosophorum atque etiam theologorum. Nam cum in tanto monachorum cum Berengario dissidio non possint de quæstionibus illis controversis omnino silere professores, varii varias explicandæ et conciliandæ utriusque opinionis artes viasque quærere cœperunt, et nonnulli quoque, qui amatores novitatis initio Berengario adhæserant, ut eum sæpe damnatum viderunt semperque contumacem remanere, ne doctrinam omnino ejurarent quam initio arripuerant, varia effugia et subtiles disputandi methodos excogitaverunt. » (*Hist. univ. Paris.*, t. I, ad ann. 1067.)